
 

 

 

 

 
Memorando No.34-GADPE-HAP-UCP-2026 

Esmeraldas, 15 de enero del 2026 

 

 

PARA: Ing. Cristhian Coral Mora – Director de Comunicación  

 

ASUNTO:  Resolución de Aprobación y Detalle del PAC 2026 

 

 

Dando atención al Art. 7 de la LOTAIP .- Difusión de la Información Pública.- Por 

la transparencia en la gestión administrativa que están obligadas a observar 

todas las instituciones del Estado que conforman el sector público en los términos 

del artículo 225 de la Constitución de la República y demás entes señalados en 

el artículo 1 de la presente Ley, difundirán a través de un portal de información 

o página web, así como de los medios necesarios a disposición del público, 

implementados en la misma institución, la siguiente información mínima 

actualizada, que para efectos de esta Ley, se la considera de naturaleza 

obligatoria. 

 

Con este antecedente, solicito a usted ordenar a quien corresponda, publicar 

la RESOLUCIÓN No.001 GADPE-PAC-2026, suscrita por la Máxima Autoridad 

Resolución y el detalle del PAC 2026 a través de la página web del Gobierno 

Autónomo Descentralizado de la Provincia de Esmeraldas (GADPE). 

 

Particular que comunico a usted para los fines administrativos legales 

pertinentes. 

 

 
Atentamente, 

 

 

 

Ing. Jorge Carrión Estupiñán 

Coordinador de la Unidad de Compras Públicas (E) 

 

*Se envía la RESOLUCIÓN No.001 GADPE-PAC-2026 y detalle del PAC 2026 a los correos 

electrónicos jatenorio@gadpe.gob.ec, ccoral@gadpe.gob.ec  y javier25.tenorio@gmail.com 

 

DESCRIPCIÓN NOMBRE CARGO FIRMA 

Elaborado por:  Ing. Wiston Cevallos Rendón 
Analista de la Unidad de 

Contratación Pública  

 

 

Firmado electrónicamente por: 

WISTON RENATO 
CEVALLOS RENDON
 
Validar únicamente con FirmaEC

Firmado electrónicamente por: 

JORGE NELSON 
CARRION ESTUPINAN
 
Validar únicamente con FirmaEC

mailto:jatenorio@gadpe.gob.ec
mailto:ccoral@gadpe.gob.ec
mailto:javier25.tenorio@gmail.com


 

 

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

DE LA PROVINCIA DE ESMERALDAS 

 

RESOLUCIÓN No.001 GADPE-PAC-2026 
 

“APROBACIÓN DEL PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES PAC 2026, DEL 

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO DE LA PROVINCIA DE 

ESMERALDAS” 

 
CONSIDERANDO: 

 

Que, el Art. 226 de la Constitución de la República del Ecuador claramente determina 

que: “Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o 

servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal 

ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la 

Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento 

de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la 

Constitución”; 

 

Que, el artículo 1 de la Ley Reformatoria a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 

Contratación Pública, publicada en el Registro Oficial Suplemento 140 del 07 de 

octubre del 2025 y su respectiva reforma, determina los principios y normas para 

regular los procedimientos de contratación para la adquisición o arrendamiento de 

bienes, ejecución de obras y prestación de servicios, incluidos los de consultoría, que 

realicen las entidades que integran el Régimen Seccional Autónomo; 

 

Que, mediante Decreto Ejecutivo, publicado en el Registro Oficial Suplemento No. 

153 de 28 de octubre de 2025, el Presidente Constitucional de la República del 

Ecuador, señor Daniel Noboa Azin, expidió el Reglamento General de la Ley Orgánica 

del Sistema Nacional de Contratación Pública; el mismo que tiene por objeto la 

aplicación de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, por 

parte de las Entidades previstas en el Art. 1 de la Ley y los actores que conforman el 

Sistema Nacional de Contratación Pública.   

Que, de conformidad con el Art. 22 de la LEY ORGÁNICA REFORMATORIA A LA LEY 

ORGÁNICA DEL SISTEMA NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA establece: El órgano 

administrativo requirente de la entidad contratante, con el objetivo de satisfacer y 

cumplir con los objetivos, metas y demandas institucionales, de acuerdo con sus 

competencias y atribuciones, realizará la identificación de la necesidad de 

contratación. 

Esta necesidad servirá para la formulación del Plan Anual de Contratación -PAC-, que 

se elaborará y publicará a través del Portal de Contratación Pública hasta el 15 de 

enero de cada año. 

C
U

A
R

T
O

 S
U

P
L

E
m

E
N

T
O

 



 

 

El PAC será fijado para el año fiscal con las contrataciones a realizarse, salvo que la 

Ley expresamente indique que para algún tipo de contratación no se requiera esta 

publicación. Las entidades contratantes podrán modificar el PAC, a través de una 

actuación administrativa debidamente motivada; en concordancia con lo 

establecido en el artículo 64 del Reglamento General de la LEY ORGÁNICA 

REFORMATORIA A LA LEY ORGÁNICA DEL SISTEMA NACIONAL DE CONTRATACIÓN 

PÚBLICA; 

Que, mediante el Memorando N° 028-GADPE-HAP-UCP-2026 de fecha 14 de enero 

de 2026, el Ing. Jorge Carrión Estupiñán, Coordinador de la Unidad de Compras 

Públicas (E), solicita a la Ab. Roberta Zambrano Ortiz Prefecta Provincial de 

Esmeraldas, autorización de elaboración de la Resolución de aprobación y 

publicación del PAC 2026. 

Que, mediante el Memorando N°.0076-GADPE-G-PR-2026 de fecha 15 de enero de 

2025, la Ab. Roberta Zambrano Ortiz, Prefecta Provincial de Esmeraldas, aprueba el 

PAC 2025 y autoriza la elaboración correspondiente de la resolución para su 

aprobación y publicación. 

Que, de conformidad con las atribuciones establecida en el artículo 22 de la Ley 

Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, el artículo 64 del nuevo 

Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 

Pública; y, las normas reglamentarias internas. 

 

RESUELVO: 

 

Art 1. Aprobar el Plan Anual de Contratación PAC 2026 del GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO DE LA PROVINCIA DE ESMERALDAS, consolidado, elaborado y 

presentado por la Unidad de Contratación Pública. 

 

Art 2. Disponer a la Unidad de Contratación Pública, la publicación en el portal 

www.compraspublicas.gob.ec  

 

Art 3. Disponer a la Dirección de Comunicación Social, la publicación en la página 

web institucional. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Esmeraldas, 15 de enero del 2026.          

 

 

 

Ab. Roberta Zambrano Ortiz. 

PREFECTA PROVINCIAL DE ESMERALDAS 

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO DE LA PROVINCIA DE ESMERALDAS 

NOMBRE / CARGO ROL FIRMA DE ACEPTACIÓN 

Ab. Diego Luzuriaga Peña Elaborado   

Ab. Diego Luzuriaga Peña Aprobado   

 

Firmado electrónicamente por: 

DIEGO PATRICIO 
LUZURIAGA PENA
 
Validar únicamente con FirmaEC

Firmado electrónicamente por: 

DIEGO PATRICIO 
LUZURIAGA PENA
 
Validar únicamente con FirmaEC

Firmado electrónicamente por: 

MARIA ROBERTA 
ZAMBRANO ORTIZ
 
Validar únicamente con FirmaEC



RUC_ENTIDAD 0860000160001

AÑO
PARTIDA PRESUPUESTARIA / 

CUENTA CONTABLE

CÓDIGO CATEGORÍA 

CPC A NIVEL 9

TIPO COMPRA (Bien, 

obras, servicio o 

consultoría)

DETALLE DEL PRODUCTO (Descripción de la 

contratación)

CANTIDAD 

ANUAL

UNIDAD (metro, litro 

etc)

COSTO UNITARIO 

(Dólares)

CUATRIMESTRE 1 

(marcar con una S 

en el cuatrimestre 

que va a contratar)

CUATRIMESTRE 2 

(marcar con una S 

en el cuatrimestre 

que va a contratar)

CUATRIMESTRE 3 

(marcar con una S en 

el cuatrimestre que va 

a contratar)

TIPO DE PRODUCTO 

(normalizado / no 

normalizado)

CATÁLOG

O 

ELECTRÓ

NICO 

(si/no)

PROCEDIMIENT

O SUGERIDO 

(son los 

procedimientos 

de contratación)

FONDOS 

BID (si/no)

NÚMERO 

CÓDIGO 

DE 

OPERACIÓ

N DEL 

PRÉSTAM

O BID

NÚMERO 

CÓDIGO 

DE 

PROYECT

O BID

TIPO DE 

RÉGIMEN 

(común, 

especial)

TIPO DE 

PRESUPUEST

O (proyecto de 

inversión, gasto 

corriente)

2026 53.08.05 353210116 BIEN ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE ASEO 1 UNIDAD 30.000,0000 S NORMALIZADO SI
CATALOGO 

ELECTRONICO
NO COMUN

PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 84.01.04 84.01.06 4299217233 BIEN
ADQUISICION DE HERRAMIENTAS Y EQUIPOS 

PARA TALLERES DE SAN MATEO
1 UNIDAD 15.000,0000 S NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 84.01.04 439130111 BIEN
ADQUISICION DE AIRES ACONDICIONADOS PARA 

EL GADPE INCLUIDO INSTALACION
1 UNIDAD 50.000,0000 S NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 53.04.05 73.04.05 871410011 SERVICIO

SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

CORRECTIVO DE LOS VEHICULOS LIVIANOS 

CAMIONETAS DOBLE CABINA 4X4 POER

1 UNIDAD 125.000,0000 S NO

BIENES Y 

SERVICIOS 

UNICOS

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 53.08.04 38912013307 BIEN
Adquisición de tóner, tintas para equipos de impresión 

de las diferentes direcciones del GADPE
1 UNIDAD 10.000,0000 S NORMALIZADO SI

CATALOGO 

ELECTRONICO
NO COMUN

GASTO 

CORRIENTE

2026 53.08.04 3212904110 BIEN ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE OFICINA 1 UNIDAD 30.000,0000 S NORMALIZADO SI
CATALOGO 

ELECTRONICO
NO COMUN

GASTO 

CORRIENTE

2026 84.01.03 53.14.03 73.14.03 3212904110 BIEN ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO 1 UNIDAD 25.000,0000 S NORMALIZADO SI
CATALOGO 

ELECTRONICO
NO COMUN

PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.08.13 53.08.13 464200015 BIEN
ADQUISICION DE BATERIAS PARA MAQUINARIAS Y 

VEHICULOS DEL GADPE ANIO 2026
1 UNIDAD 22.000,0000 S NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.08.13 53.08.13 3611100243 BIEN

ADQUISICION DE NEUMATICOS PARA 

MAQUINARIAS Y VEHICULOS DEL GADPE PARA EL 

ANIO 2026

1 UNIDAD 295.000,0000 S NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.08.13 491290517 BIEN

ADQUISICION DE REPUESTOS PARA EL 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE 

LA MAQUINARIA MARCA CATERPILLAR

1 UNIDAD 60.000,0000 S NO
REPUESTOS O 

ACCESORIOS
NO ESPECIAL

PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.08.13 491290517 BIEN

ADQUISICION DE REPUESTOS PARA EL 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE 

LA MAQUINARIA MARCA KOMATSU

1 UNIDAD 140.000,0000 S NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.08.13 491290517 BIEN

ADQUISICION DE REPUESTOS PARA EL 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE 

LA MAQUINARIA MARCAS HINO Y BOMAG

1 UNIDAD 30.000,0000 S NO
REPUESTOS O 

ACCESORIOS
NO ESPECIAL

PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.08.13 491290517 BIEN

ADQUISICION DE REPUESTOS PARA EL 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE 

LA MAQUINARIA MARCAS ROADTEC, AMMAN Y 

DOOSAN

1 UNIDAD 25.000,0000 S NO
REPUESTOS O 

ACCESORIOS
NO ESPECIAL

PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.08.13 491290517 BIEN

ADQUISICION DE REPUESTOS PARA EL 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE 

LA MAQUINARIA Y VEHICULO PESADO MARCAS 

HYUNDAI, MITSUBISHI Y RENAULT

1 UNIDAD 250.000,0000 S NO
REPUESTOS O 

ACCESORIOS
NO ESPECIAL

PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.08.03 333800211 BIEN

ADQUISICION DE LUBRICANTES PARA 

MAQUINARIAS Y VEHICULOS DEL GADPE ANIO 

2026

1 UNIDAD 145.000,0000 S NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.08.03 153300018 BIEN

ADQUISICION DE 210.000,00 KG DE ASFALTO RC-

250 PARA EL MANTENIMIENTO Y ASFALTADO DE 

VARIAS VIAS DE LA PROVINCIA DE ESMERALDAS 

ETAPA 2

1 UNIDAD 60.442,2000 S NO

CONTRATOS 

ENTRE 

ENTIDADES 

PUBLICAS O 

SUBSIDIARIAS

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.04.05 871410011 SERVICIO
SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO  DE 

VEHICULOS PESADOS DE LA MARCA DONGFENG
1 UNIDAD 65.000,0000 S NO

BIENES Y 

SERVICIOS 

UNICOS

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.04.05 871430014 SERVICIO
SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE 

VEHICULOS PESADOS DE LA MARCA DONGFENG
1 UNIDAD 80.000,0000 S NO

BIENES Y 

SERVICIOS 

UNICOS

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 53.08.13 53.08.11 53.14.06 53.08.03 621650011 BIEN

ADQUISICION DE MATERIALES Y HERRAMIENTAS 

PARA MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES 

DEL GADPE

1 UNIDAD 110.287,4000 S NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMUN
GASTO 

CORRIENTE

2026 57.02.01 713350014 SERVICIO

CONTRATACION DE SEGUROS EN LOS RAMOS 

GENERALES, FIDELIDAD PUBLICA Y VIDA 

COLECTIVA DEL GOBIERNO AUTONOMO 

DESCENTRALIZADO DE LA PROVINCIA DE 

ESMERALDAS

1 UNIDAD 654.245,9000 S NO NORMALIZADO NO
LICITACION DE 

SEGUROS
NO COMUN

PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.06.02 831310013 CONSULTORÍA

Auditorías Ambientales de Cumplimiento a obras, 

proyectos o actividades que ejecuta el GADPE, 

mediante procesos de contratación.

1 UNIDAD 32.000,0000 S NO
CONCURSO 

PUBLICO
NO COMUN

PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.06.02 831310013 CONSULTORÍA

CONSULTORIAS MINERAS PARA LOS INFORMES 

DE PRODUCCION DE LAS 12 AREAS MINERAS DE 

LIBRE APROVECHAMIENTO DEL GADPE DEL 

PRIMER SEMESTRE DEL ANIO 2026

1 UNIDAD 20.400,0000 S NO
CONCURSO 

PUBLICO
NO COMUN

PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.06.02 831310013 CONSULTORÍA

CONSULTORIAS MINERAS PARA LOS INFORMES 

DE PRODUCCION DE LAS 12 AREAS MINERAS DE 

LIBRE APROVECHAMIENTO DEL GADPE DEL 

SEGUNDO SEMESTRE DEL ANIO 2026

1 UNIDAD 20.400,0000 S NO
CONCURSO 

PUBLICO
NO COMUN

PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.02.07 836320016 SERVICIO

SERVICIO DE DIFUSIÓN DE PRODUCTOS 

COMUNICACIONALES  DEL GOBIERNO 

AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO DE LA 

PROVINCIA DE ESMERALDAS A TRAVÉS DEL 

MEDIO RADIO LATINA 88.1FM

1 UNIDAD 22.000,0000 S NO

COMUNICACION 

SOCIAL 

CONTRATACION 

DIRECTA

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.02.07 836320016 SERVICIO

SERVICIO DE DIFUSIÓN DE PRODUCTOS 

COMUNICACIONALES  DEL GOBIERNO 

AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO DE LA 

PROVINCIA DE ESMERALDAS A TRAVÉS DEL 

MEDIO TELEVISIVO ARENA Y MAR SEASANDTV 

S.A.

1 UNIDAD 32.700,0000 S NO

COMUNICACION 

SOCIAL 

CONTRATACION 

DIRECTA

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.02.07 836320016 SERVICIO

SERVICIO DE DIFUSIÓN DE PRODUCTOS 

COMUNICACIONALES DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO DE LA PROVINCIA DE 

ESMERALDAS, A TRAVÉS DEL MEDIO RITMO FM. 

98.5

1 UNIDAD 30.000,0000 S NO

COMUNICACION 

SOCIAL 

CONTRATACION 

DIRECTA

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

PLAN ANUAL DE COMPRAS
Por favor no modifique la estructura del archivo para subir al sistema Módulo Facilitador de la Contratación Pública

INFORMACIÓN DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA INFORMACIÓN DETALLADA DE LOS PRODUCTOS



2026 73.02.07 836320016 SERVICIO

SERVICIO DE DIFUSIÓN DE PRODUCTOS 

COMUNICACIONALES DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO DE LA PROVINCIA DE 

ESMERALDAS, A TRAVÉS DEL MEDIO RADIO 

MUISNE STEREO 92.3 FM

1 UNIDAD 20.000,0000 S NO

COMUNICACION 

SOCIAL 

CONTRATACION 

DIRECTA

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.02.07 836320016 SERVICIO

SERVICIO DE DIFUSIÓN DE PRODUCTOS 

COMUNICACIONALES  DEL GOBIERNO 

AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO DE LA 

PROVINCIA DE ESMERALDAS A TRAVÉS DEL 

MEDIO RADIAL SU AMIGO RADIAMI C.A.

1 UNIDAD 27.000,0000 S NO

COMUNICACION 

SOCIAL 

CONTRATACION 

DIRECTA

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.02.07 836320016 SERVICIO

SERVICIO DE DIFUSIÓN DE PRODUCTOS 

COMUNICACIONALES  DEL GOBIERNO 

AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO DE LA 

PROVINCIA DE ESMERALDAS A TRAVÉS DEL 

MEDIO TELEVISIVO UNITV.

1 UNIDAD 21.600,0000 S NO

COMUNICACION 

SOCIAL 

CONTRATACION 

DIRECTA

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.02.07 836320016 SERVICIO

SERVICIO DE DIFUSIÓN DE PRODUCTOS 

COMUNICACIONALES DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO DE LA PROVINCIA DE 

ESMERALDAS A TRAVÉS DEL MEDIO MIX 105

1 UNIDAD 20.000,0000 S NO

COMUNICACION 

SOCIAL 

CONTRATACION 

DIRECTA

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.02.07 836320016 SERVICIO

SERVICIO DE DIFUSIÓN DE PRODUCTOS 

COMUNICACIONALESDEL GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO DE LA PROVINCIA DE 

ESMERALDAS A TRAVÉS DEL MEDIO 

SIAPIDAARADE 90.7 FM

1 UNIDAD 15.300,0000 S NO

COMUNICACION 

SOCIAL 

CONTRATACION 

DIRECTA

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.02.07 836320016 SERVICIO

SERVICIO DE DIFUSIÓN DE PRODUCTOS 

COMUNICACIONALES  DEL GOBIERNO 

AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO DE LA 

PROVINCIA DE ESMERALDAS A TRAVÉS DEL 

MEDIO MAGIA SATELITAL 88.1 FM.

1 UNIDAD 12.600,0000 S NO

COMUNICACION 

SOCIAL 

CONTRATACION 

DIRECTA

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.02.07 836320016 SERVICIO

SERVICIO DE DIFUSIÓN DE PRODUCTOS 

COMUNICACIONALES DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO DE LA PROVINCIA DE 

ESMERALDAS, A TRAVÉS DEL MEDIO RADIO 

CHACHI 89.5 FM.

1 UNIDAD 15.300,0000 S NO

COMUNICACION 

SOCIAL 

CONTRATACION 

DIRECTA

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.02.07 836320016 SERVICIO

SERVICIO DE DIFUSIÓN DE PRODUCTOS 

COMUNICACIONALES DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO DE LA PROVINCIA DE 

ESMERALDAS, A TRAVÉS DEL MEDIO RADIO 

GAVIOTA F.M. DE ESMERALDAS 

GAVIESMERALDAS

1 UNIDAD 24.000,0000 S NO

COMUNICACION 

SOCIAL 

CONTRATACION 

DIRECTA

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.02.07 836320016 SERVICIO

SERVICIO DE DIFUSIÓN DE PRODUCTOS 

COMUNICACIONALES  DEL GOBIERNO 

AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO DE LA 

PROVINCIA DE ESMERALDAS A TRAVÉS DEL 

MEDIO TELEVISIVO TROPIC TV.

1 UNIDAD 18.000,0000 S NO

COMUNICACION 

SOCIAL 

CONTRATACION 

DIRECTA

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.02.07 836320016 SERVICIO

SERVICIO DE DIFUSIÓN DE PRODUCTOS 

COMUNICACIONALES DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO DE LA PROVINCIA DE 

ESMERALDAS A TRAVÉS DEL MEDIO RADIO 

NORTE 93.5 FM

1 UNIDAD 14.000,0000 S NO

COMUNICACION 

SOCIAL 

CONTRATACION 

DIRECTA

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.02.07 836320016 SERVICIO

SERVICIO DE DIFUSIÓN DE PRODUCTOS 

COMUNICACIONALES DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO DE LA PROVINCIA DE 

ESMERALDAS A TRAVÉS DEL MEDIO STEREO 

YUMBO 102.1 FM

1 UNIDAD 13.500,0000 S NO

COMUNICACION 

SOCIAL 

CONTRATACION 

DIRECTA

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.02.07 891211012 SERVICIO

SERVICIO DE IMPRESIÓN DE MATERIALES 

PUBLICITARIOS INCLUIDO SOUVENIRS CON LA 

IMAGEN INSTITUCIONAL DEL GOBIERNO 

AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO DE LA 

PROVINCIA DE ESMERALDAS

1 UNIDAD 28.000,0000 S NO

COMUNICACION 

SOCIAL 

CONTRATACION 

DIRECTA

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 75.05.01 543410011 OBRAS

REPOTENCIACION Y AMPLIACION DE POZOS DE 

AGUAS PROFUNDAS CON FINES AGRICOLAS EN 

ARIAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE 

ESMERALDAS

1 UNIDAD 16.000,0000 S NO LICITACION NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.06.05 833420216 OBRAS
REAPERTURA DEL PROCESO EN CONSTRUCCION 

DEL SISTEMA DE RIEGO LOMA SECA
1 UNIDAD 30.000,0000 S NO LICITACION NO COMUN

PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.06.13 929000111 SERVICIO

Contratación del servicio para talleres de arte y cultura 

dirigidos a adolescentes de la provincia de Esmeraldas, 

incluyendo entrega de kits de materiales para temas de 

arte y cultura atención a grupos de atención prioritaria

1 UNIDAD 13.751,2100 S NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.06.13 929000111 SERVICIO

Contratación del servicio de capacitación para talleres 

de fortalecimiento de habilidades, destrezas y 

promulgación de derechos para personas, grupos u 

organizaciones inherentes a los ejes de igualdad de la 

provincia de Esmeraldas.

1 UNIDAD 23.000,0000 S NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.08.14 0151002216 BIEN

Adquisición de insumos, materiales y herramientas 

para fortalecer y diversificar los espacios familiares de 

producción alimentaria en comunidades rurales de la 

provincia de Esmeraldas.

1 UNIDAD 15.008,5100 S NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.08.14 0151002170 BIEN

Adquisición de plántulas de especies forestales de 

rápido crecimiento, de procedencia y calidad genética 

conocida, para el establecimiento de plantaciones 

forestales, agroforestales y silvícolas con fines 

comerciales en la provincia de Esmeraldas.

1 UNIDAD 20.000,0000 S NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.08.14 391101411 BIEN

Adquisición de embriones y material para transferencia 

genética en bovinos para el mejoramiento del hato 

ganadero de pequeños y medianos productores de la 

provincia de Esmeraldas.

1 UNIDAD 50.000,0000 S NO NORMALIZADO NO LICITACION NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.08.14 3845000215 BIEN

Adquisición materiales y artes de pesca para apoyar la 

reactivación económica de la cadena productiva de 

pesca artesanal en cantones del perfil costero de la 

provincia de Esmeraldas.

1 UNIDAD 16.000,0000 S NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.08.14 73.08.20 445160112 BIEN

Adquisición de insumos, materiales, herramientas y 

equipos para apoyar a pequeños y medianos 

emprendedores de la provincia de Esmeraldas.

1 UNIDAD 20.000,0000 S NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.08.14 015100111 BIEN

Adquisición plantas injertadas de cacao nacional fino y 

de aroma, de plantas élites locales para beneficiarios 

de organizaciones en la provincia de Esmeraldas.

1 UNIDAD 40.000,0000 S NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN



2026 73.02.49 962200561 SERVICIO

Contratación del servicio logístico para organizar y 

ejecutar las ferias de emprendimiento y espectáculos 

artísticos nacionales e internacionales, destinados a la 

reactivación económica de emprendedores y 

microempresas en la provincia de Esmeraldas.

1 UNIDAD 65.400,0000 S NO NORMALIZADO NO LICITACION NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.02.05 962200561 SERVICIO

Contratación del servicio logístico para la organización 

de eventos con enfoque étnico-cultural, incluyendo 

caravanas productivas y ferias de emprendimiento y 

gastronomía con identidad local Yo soy Esmeraldas

1 UNIDAD 30.000,0000 S NO NORMALIZADO NO LICITACION NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.08.11 469300111 BIEN

Adquisición e instalación de sistemas de energía 

fotovoltaica en las áreas de conservación y uso 

sustentable ACUS Bosque del Chocó Ecuatorial y Vida 

Sana del Chocó.

1 UNIDAD 18.000,0000 S NO NORMALIZADO NO LICITACION NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 75.01.05 542510013 OBRAS

CONSTRUCCION DE ALCANTARILLAS EN EL 

CAMINO VECINAL LA UNION DE ATACAMES - LAS 

VEGAS - TAZONE - SANTA TERESA EN LAS 

ABSCISAS 5 MAS 700, 9 MAS 700, 12 MAS 200 Y 

MURO DE GAVIONES EN LAS ABSCISAS 6 MAS 500 

Y 14 MAS 200 DE LA PARROQUIA LA UNION, Y 

CONSTRUCCION DE ALCANTARILLAS EN EL 

CAMINO VECINAL E15 -

1 UNIDAD 150.000,0000 S NO LICITACION NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.05.04 548000014 SERVICIO

SERVICIO DE ALQUILER DE MAQUINARIA PARA 

LIMPIEZA Y DEZASOLVE EN LA PROVINCIA DE 

ESMERALDAS

1 UNIDAD 50.000,0000 S NO NORMALIZADO NO LICITACION NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.05.04 548000014 SERVICIO

SERVICIO DE ALQUILER DE MAQUINARIA PARA EL 

MANTENIMIENTO DEL CAMINO VECINAL ISLA SAN 

JUAN - BOLIVAR - TIBUNGA, ISLA SAN JUAN - LA 

CUCHILLA PERTENECIENTE A LA PARROQUIA 

MAJUA Y EL CAMINO VECINAL E-20 - TABUCHE 

ADENTRO PERTENECIENTE A LA PARROQUIA 

CHINCA, PERTENECIENTES AL CANTON 

ESMERALDAS, PROVINCIA

1 UNIDAD 182.381,8000 S NO NORMALIZADO NO LICITACION NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.08.02 881220014 BIEN Adquirir ropa de trabajo para los obreros del GADPE. 1 UNIDAD 70.000,0000 S NORMALIZADO SI
CATALOGO 

ELECTRONICO
NO COMUN

PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.08.02 4817001110 BIEN Adquirir equipos de protección personal EPP 1 UNIDAD 60.000,0000 S NORMALIZADO SI
CATALOGO 

ELECTRONICO
NO COMUN

PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 53.08.09 35260045093 BIEN
Adquirir Medicamentos para el Dispensario Médico 

Laboral del GADPE
1 UNIDAD 40.000,0000 S NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMUN
GASTO 

CORRIENTE

2026 84.01.07 452200071 BIEN
ADQUISICION DE COMPUTADORAS PARA LAS 

DIFERENTES GESTIONES DEL GADPE
1 UNIDAD 49.466,6200 S NORMALIZADO SI

CATALOGO 

ELECTRONICO
NO COMUN

PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 84.01.07 512900021 SERVICIO

Adquisicion de software para la implementacion del 

sistema de gestion ambiental para la provincia de 

Esmeraldas

1 UNIDAD 60.000,0000 S NO

BIENES Y 

SERVICIOS 

UNICOS

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.01.05 842900012 SERVICIO
Contratación del servicio de internet Wifi en diferentes 

cantones de la Provincia de Esmeraldas
1 UNIDAD 199.634,5000 S NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 53.07.02 512900021 SERVICIO
Contratación del Servicio de Suscripción de soporte y 

licencias de seguridad.
1 UNIDAD 10.500,0000 S NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 53.07.02 512900021 BIEN
Adquisición de licencias de Microsoft Office 365, 

antivirus, zoom, trello y la nube
1 UNIDAD 26.000,0000 S NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMUN
GASTO 

CORRIENTE

2026 53.07.02 5129000115 SERVICIO
Mantenimiento y soporte del Sistema de Gestión 

Empresarial ERP OLYMPO
1 UNIDAD 17.000,0000 S NO

BIENES Y 

SERVICIOS 

UNICOS

NO ESPECIAL
GASTO 

CORRIENTE

2026 53.07.04 512900021 SERVICIO

SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO DEL 

DATA CENTER QUE INCLUYE REPARACION DE 

AIRES DE PRESICION Y MANTENIMIENTO 

CORRECTIVO DE LOS UPS

1 UNIDAD 15.000,0000 S NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.02.36 543200614 OBRAS

Rehabilitación y mantenenimiento de los canales de 

drenaje en plantaciones de coco de la zona rural de la 

provincia de Esmeraldas.

1 UNIDAD 12.000,0000 S NO LICITACION NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.02.36 861400011 SERVICIO

Servicios de producción de especies forestales nativas 

para la reforestación de áreas degradadas y cuencas 

hidrográficas en las comunidades rurales de la 

provincia de Esmeraldas.

1 UNIDAD 32.000,0000 S NO NORMALIZADO NO LICITACION NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 53.06.01 831130111 CONSULTORÍA

Consultoría Técnica y Operativa para brindar asistencia 

en los procesos internos de fortalecimiento de la 

administración de talento humano

1 UNIDAD 36.000,0000 S NO
CONCURSO 

PUBLICO
NO COMUN

GASTO 

CORRIENTE

2026 53.08.02 2823612233 BIEN
Adquirir uniformes para el personal administrativo del 

GADPE
1 UNIDAD 42.000,0000 S NORMALIZADO SI

CATALOGO 

ELECTRONICO
NO COMUN

GASTO 

CORRIENTE

2026 53.02.46 873400035 SERVICIO
SERVICIO DE RASTREO VEHICULAR PARA LAS 

MAQUINARIAS Y VEHÍCULOS DEL GADPE
1 UNIDAD 50.000,0000 S NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMUN
GASTO 

CORRIENTE

2026 73.04.04 871410011 SERVICIO

SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE 

LAS MAQUINARIAS DE LA MARCA HYUNDAI Y 

SAKAI

1 UNIDAD 130.000,0000 S NO

BIENES Y 

SERVICIOS 

UNICOS

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026
73.04.04 73.04.05 53.04.05 73.08.13 

53.08.13 73.08.11 53.08.11 53.08.03
871430014 SERVICIO

CONTRATACION DE SERVICIOS PARA 

MANTENIMIENTOS CORRECTIVOS INCLUIDO 

PROVISION DE REPUESTOS PARA MAQUINARIAS Y 

VEHICULOS DEL GADPE

1 UNIDAD 180.000,0000 S NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.02.55 333400011 BIEN

ADQUISICION DE DIESEL PREMIUM INDUSTRIAL 

PARA LAS MAQUINARIAS DEL GOBIERNO 

AUTONOMO DESCENTRALIZADO DE LA 

PROVINCIA DE ESMERALDAS

1 UNIDAD 564.000,0000 S NO

CONTRATOS 

ENTRE 

ENTIDADES 

PUBLICAS O 

SUBSIDIARIAS

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.02.55 333400011 SERVICIO

SERVICIO DE ABASTECIMIENTO DE DIESEL 

PREMIUM PARA LOS VEHICULOS LIVIANOS Y 

PESADOS DEL GOBIERNO AUTONOMO 

DESCENTRALIZADO DE LA PROVINCIA DE 

ESMERALDAS

1 UNIDAD 804.000,0000 S NO

ARRENDAMIENT

O DE BIENES 

MUEBLES

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 73.02.55 333100012 SERVICIO

SERVICIO DE ABASTECIMIENTO DE GASOLINA 

EXTRA CON ETANOL PARA LOS VEHICULOS 

LIVIANOS DEL GADPE

1 UNIDAD 30.000,0000 S NO

ARRENDAMIENT

O DE BIENES 

MUEBLES

NO ESPECIAL
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 53.04.04 871591612 SERVICIO
SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE 

LOS ACONDICIONADORES DE AIRE DEL GADPE
1 UNIDAD 30.000,0000 S NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMUN
GASTO 

CORRIENTE



2026 75.01.02 5423001110 OBRAS

CONSTRUCCION DE UN SISTEMA DE RIEGO EN 

LAS COMUNIDAD CORREMONITO, PARROQUIA LA 

UNION DE QUININDE, CANTON QUININDE, 

PROVINCIA DE ESMERALDAS

1 UNIDAD 65.000,0000 S NO LICITACION NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

2026 75.01.02 5423001110 OBRAS

CONSTRUCCION DE UN SISTEMA DE RIEGO EN 

LAS COMUNIDADAD PANEZO, PARROQUIA 

ANCHAYACU, CANTON ELOY ALFARO, PROVINCIA 

DE ESMERALDAS

1 UNIDAD 65.000,0000 S NO LICITACION NO COMUN
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

TOTAL 5.935.918,1400

Elaborado por: Revisado por: Supervisado por:

Aprobado por:

Ing. Wiston Cevallos Rendón

Analista CP
Ing. Alex Lema Gavilanes

Analista CP
Ing. Jorge Carrión Estupiñán

Coordinador CP (E)

Ab. María Roberta Zambrano Ortiz

Prefecta Provincial

Firmado electrónicamente por: 

WISTON RENATO 
CEVALLOS RENDON
 
Validar únicamente con FirmaEC

Firmado electrónicamente por: 

ALEX DARIO LEMA 
GAVILANES
 
Validar únicamente con FirmaEC

Firmado electrónicamente por: 

JORGE NELSON 
CARRION ESTUPINAN
 
Validar únicamente con FirmaEC

Firmado electrónicamente por: 

MARIA ROBERTA 
ZAMBRANO ORTIZ
 
Validar únicamente con FirmaEC


